המשיבה 1 היא הכנסת, בית המחוקקים של מדינת ישראל, אשר ביום 5.7.2023 קיבלה את התיקון .9

לספר החוקים.

המשיבה 2 היא ועדת הפנים והגנת הסביבה של הכנסת, בה נדונה הצעת החוק טרם גיבושה לחוק. .10

המשיב 3 הוא משרד הפנים, אמון על אסדרת פעילותן של הרשויות המקומיות ועל הוצאתו מן .11

הכוח אל הפועל של חוק הרשויות המקומיות )בחירות(, התשכ"ה-1965 )להלן: "חוק הבחירות"(,

והמצורף לעתירה זו על מנת שיביא עמדתו המשפטית בפני בית המשפט.

המשיב 4 הוא מר בועז יוסף, יו"ר הוועדה הקרואה בטבריה, אשר התיקון לחוק נועד לאפשר את .12

התמודדותו בבחירות. כן, קבלת העתירה עשויה להשפיע עליו, ומשכך הוא צורף כמשיב בהתאם

לתקנה 6)א( לתקנות בתי תקנות בתי משפט לעניינים מינהליים )סדרי דין(, התשס"א-2000 ותקנה

20 לתקנות סדר הדין בבית המשפט הגבוה לצדק, תשמ"ד-1984.

התשתית העובדתית שביסוד העתירה ג.

בטרם תפרט את עיקרי התיקון, תעמוד העותרת בקצרה על הרקע שקדם להגשתה של הצעת החוק. .13

כמו כן, העותרת תבקש לציין כי בשל דחיפות הזמנים, לא עלה בידה להמתין לפרסום כלל

הפרוטוקולים של ועדות הכנסת שדנו בהצעת החוק, ועל כן מרבית הציטוטים וההתבטאויות

המיוחסות לגורמים השונים שלקחו חלק בהליך החקיקה, מקורם בהקלטות של דיוני הוועדה

המופיעות באתר הכנסת, ובהודעות שפורסמו מטעם ועדת הפנים והגנת הסביבה.

חוק הרשויות המקומיות )בחירות( )תיקון מס' 39(, התשס"ט-2008 ג.1.

ביום 4.11.2008 תיקנה הכנסת את חוק הבחירות באמצעות חוק הרשויות המקומיות )בחירות( .14

)תיקון מס' 39(, התשס"ט-2008 אשר קבע כי קבע כי יו"ר ועדה קרואה וחברי ועדה קרואה אינם

בעקבות החלטת השר דאז, מונה תחילה מר שמעון מוני מעתוק, דאז סמנכ"ל משאבי אנוש במשרד .25

הפנים לתפקיד יו"ר הוועדה הקרואה, וביום 3.11.2020 מינה שר הפנים דאז חה"כ אריה דרעי, את

מר בועז יוסף לתפקיד יו"ר הוועדה הקרואה בעיר טבריה.

ויודגש, בשעה שמונה המשיב 4 לתפקידו, חלו עליו הוראות חוק הרשויות המקומיות )בחירות( .26

)תיקון מס' 39(, התשס"ט-2008, אשר אוסרות עליו להתמודד בבחירות לראשות העיר טבריה מיד

בתום כהונתו.

ג.3. הליך החקיקה – התיקון לחוק

כפי שיפורט להלן במורד העתירה, כל תכליתו של תיקון זה לחוק היא פרסונלית ונועדה לתקן את .27

המצב החוקי כך שיתאפשר למר יוסף להתמודד בבחירות. עניין זה אף לא הוסתר בדיוני הוועדה

"מי שכיהן כמנהל הכללי של רשות מקומית שלושים חודשים לפחות, אינו
זכאי להיכלל ברשימת מועמדים ולהיבחר לחבר המועצה בבחירות שייערכו
באותה רשות מקומית במהלך כהונתו ובבחירות כאמור שייערכו בשנתיים

שמיום סיום כהונתו".

סעיף 7)א()4( לחוק הבחירות קובע כי יוכל להתמודד לבחירות לרשות מקומית מי שאינו פסול לפי .80

חוק הרשויות המקומיות )הגבלת הזכות להיבחר(, תשכ״ד–1964 )להלן: "חוק הגבלת הזכות

להיבחר"(.

ס"ק 2)א( לחוק הגבלת הזכות להיבחר קובע כי עובדי מדינה מסוימים, אשר מפורטים בתוספת .81

ויש להם זיקה לרשות המקומית, לא יוכלו להתמודד בבחירות המקומיות. איסור זה פורש ונפרט

להנחיות מעשיות בתקנון שירות המדינה, בסעיף 42.35.

חוק שמירת הניקיון )תיקון מס' 12(, התשס"ט-2008*

בחוק שמירת הניקיון, התשמ"ד-1984 1, אחרי סעיף 21א יבוא:1 הוספת סעיף 21ב

)א( השר יקבע יום ניקיון ארצי במטרה להגביר את המודעות 21ב "יום ניקיון ארצי
הפתוחים בשטחים הניקיון על לשמירה הציבור בקרב
והציבוריים ולהגנה על הסביבה; יום הניקיון הארצי יתקיים

בכל שנה בחודש שלפני ט"ו בניסן

)ב( ביום הניקיון הארצי יקוימו ברחבי הארץ במחנות צה"ל,
ברשויות המקומיות ובמוסדות החינוך פעולות חינוך והסברה
בנושא לרבות הסביבה, והגנה על הניקיון בנושא שמירת

מיחזור, שיכללו השתתפות בפעולות ניקיון מיוחדות "

ט ר מ ל ו א ד ו ה א
ראש הממשלה

א ר ז ע ן ו ע ד ג
השר להגנת הסביבה

ס ר פ ן ו ע מ ש
נשיא המדינה

ק י צ י א ה י ל ד
יושבת ראש הכנסת

חוק הרשויות המקומיות )בחירות( )תיקון מס' 39(, התשס"ט-2008*

בחוק הרשויות המקומיות )בחירות(, התשכ"ה-1965 1 )להלן - החוק העיקרי(, בסעיף 7 -1 תיקון סעיף 7

)1( בסעיף קטן )א(, במקום "סעיף קטן )ב(" יבוא "סעיפים קטנים )א1( ו–)ב(";

)2( אחרי סעיף קטן )א( יבוא:

)1( מי שכיהן כיושב ראש ועדה או כחבר ועדה למילוי תפקידי ראש ")א1(
המועצה, בהתאם תפקידי הרשות, או למילוי רשות מקומית ומועצת
206 לפקודת העיריות 2, או לפי סעיף 143א או ,143 להוראות לפי סעיף
38א לפקודת המועצות המקומיות 3, אינו זכאי להיכלל ברשימת 38 או
רשות באותה שייערכו בבחירות המועצה כחבר ולהיבחר מועמדים

מקומית לראשונה לאחר מינויו

)2( הוראות פסקה )1( יחולו גם על מי שהשר מינה למלא את תפקידי
ראש הרשות המקומית או חברי המועצה עד לבחירת המועצה הראשונה

לפי הוראות סעיף 3 "

שר הפנים יתקן את צו המועצות המקומיות )מועצות אזוריות(, התשי"ח-1958 4, בהתאם 2 תיקון צו כינון
לסעיף 7 לחוק העיקרי, כנוסחו בסעיף 1 לחוק זה, ובשינויים המחויבים, בתוך שלושים

ימים מיום תחילתו של חוק זה

התקבל בכנסת ביום ו' בחשוון התשס"ט )4 בנובמבר 2008(; הצעת החוק ודברי הסבר פורסמו בהצעות חוק *
הכנסת - 259, מיום כ"ח בתשרי התשס"ט )27 באוקטובר 2008(, עמ' 6

ס"ח התשכ"ה, עמ' 248; התשס"ח, עמ' 733 1

דיני מדינת ישראל, נוסח חדש 8, עמ' 197 2

דיני מדינת ישראל, נוסח חדש 9, עמ' 256 3

ק"ת התשי"ח, עמ' 1259 4

התקבל בכנסת ביום ו' בחשוון התשס"ט )4 בנובמבר 2008(; הצעת החוק ודברי הסבר פורסמו בהצעות חוק *
הכנסת - 259, מיום כ"ח בתשרי התשס"ט )27 באוקטובר 2008(, עמ' 5

ס"ח התשמ"ד, עמ' 142; התשס"ח, עמ' 864 1

ט ר מ ל ו א ד ו ה א
ראש הממשלה

ת י ר ט ש ר י א מ
שר הפנים

ס ר פ ן ו ע מ ש
נשיא המדינה

ק י צ י א ה י ל ד
יושבת ראש הכנסת

חוק הביטוח הלאומי )תיקון מס' 7( )תיקון(, התשס"ט-2008*

)ב( 1 תיקון סעיף 16 בחוק הביטוח הלאומי )תיקון מס' 7(, התשנ"ו-1996 1, בסעיף 16, אחרי סעיף קטן
יבוא:

אלמנה או בית עקרת שהיא ישראל תושבת )א(, קטן סעיף הוראות אף ")ג( על
י' לחוק העיקרי, אף שלא בת קצבה כאמור בסעיף קטן )א( תהא מבוטחת לפי פרק
מתקיים בה האמור בפסקה )1( להגדרה "מבוטח" שבסעיף 223 לחוק העיקרי, כנוסחה

בסעיף 2 לחוק זה "

תחילתו של חוק זה ביום ט' בטבת התשנ"ו )1 בינואר 1996( 2 תחילה

ט ר מ ל ו א ד ו ה א
ראש הממשלה

וג צ ר ה ק ח צ י
שר הרוווחה והשירותים

החברתיים
ס ר פ ן ו ע מ ש
נשיא המדינה

ק י צ י א ה י ל ד
יושבת ראש הכנסת

חוק הסיוע המשפטי )תיקון מס' 9(, התשס"ט-2008*

בחוק הסיוע המשפטי, התשל"ב-1972 1 )להלן - החוק העיקרי(, בסעיף 9, סעיף קטן )א( 1 תיקון סעיף 9
- בטל

375א או 2 תיקון התוספת 377א)א()5(" יבוא "סעיפים 1, במקום "סעיף בתוספת לחוק העיקרי, בפרט
377א)א("

ט ר מ ל ו א ד ו ה א
ראש הממשלה

ן מ ד י ר פ ל א י נ ד
שר המשפטים

ס ר פ ן ו ע מ ש
נשיא המדינה

ק י צ י א ה י ל ד
יושבת ראש הכנסת

התקבל בכנסת ביום ז' בחשוון התשס"ט )5 בנובמבר 2008(; הצעת החוק ודברי הסבר פורסמו בהצעות חוק *
הממשלה - 404, מיום כ"ה בתמוז התשס"ח )28 ביולי 2008(, עמ' 702

ס"ח התשל"ב, עמ' 95; התשס"ח, עמ' 172 1

תחילהתחילתו של חוק זה שלושה חודשים מיום פרסומו 3

ט ר מ ל ו א ד ו ה א
ראש הממשלה

ת י ר ט ש ר י א מ
שר הפנים

ס ר פ ן ו ע מ ש
נשיא המדינה

ק י צ י א ה י ל ד
יושבת ראש הכנסת

חוק הביטוח הלאומי )תיקון מס' 7( )תיקון(, התשס"ט-2008*

)ב( 1 בחוק הביטוח הלאומי )תיקון מס' 7(, התשנ"ו-1996 1, בסעיף 16, אחרי סעיף קטן
יבוא:

תיקון סעיף 16

אלמנה או בית עקרת שהיא ישראל תושבת )א(, קטן סעיף הוראות אף ")ג( על
י' לחוק העיקרי, אף שלא בת קצבה כאמור בסעיף קטן )א( תהא מבוטחת לפי פרק
מתקיים בה האמור בפסקה )1( להגדרה "מבוטח" שבסעיף 223 לחוק העיקרי, כנוסחה

בסעיף 2 לחוק זה "

תחילהתחילתו של חוק זה ביום ט' בטבת התשנ"ו )1 בינואר 1996( 2

ט ר מ ל ו א ד ו ה א
ראש הממשלה

וג צ ר ה ק ח צ י
שר הרוווחה והשירותים

החברתיים
ס ר פ ן ו ע מ ש
נשיא המדינה

ק י צ י א ה י ל ד
יושבת ראש הכנסת

חוק הסיוע המשפטי )תיקון מס' 9(, התשס"ט-2008*

בחוק הסיוע המשפטי, התשל"ב-1972 1 )להלן - החוק העיקרי(, בסעיף 9, סעיף קטן )א( 1
- בטל

תיקון סעיף 9

375א או 2 377א)א()5(" יבוא "סעיפים 1, במקום "סעיף בתוספת לחוק העיקרי, בפרט
377א)א("

תיקון התוספת

ט ר מ ל ו א ד ו ה א
ראש הממשלה

ן מ ד י ר פ ל א י נ ד
שר המשפטים

ס ר פ ן ו ע מ ש
נשיא המדינה

6

הצעת חוק הרשויות המקומיות )בחירות( )תיקון מס' 39( )הגבלת הזכות
להיבחר(, התשס"ט–2008 *

בחוק הרשויות המקומיות )בחירות(, התשכ"ה–1965 1, בסעיף 7 –1 תיקון סעיף 7

בסעיף קטן )א(, במקום "סעיף קטן )ב(" יבוא "סעיפים קטנים )א1( ו-)ב("; )1(

אחרי סעיף קטן )א( יבוא: )2(

מי שכיהן כיושב ראש ועדה או כחבר ועדה למילוי תפקידי ראש רשות ")א1( )1(
להוראות בהתאם המועצה, תפקידי למילוי או הרשות ומועצת מקומית
לפי סעיף 143 או 143א לפקודת העיריות 2 או לפי סעיף 38 או 38א לפקודת
המועצות המקומיות 3, אינו זכאי להיכלל ברשימת מועמדים ולהיבחר כחבר

המועצה בבחירות שייערכו באותה רשות מקומית לראשונה לאחר מינויו

הוראות פסקה )1( יחולו גם על מי שהשר מינה למלא את תפקידי ראש )2(
לפי הראשונה המועצה לבחירת עד המועצה חברי או המקומית הרשות

הוראות סעיף 3 "
שר הפנים יתקן את צו המועצות המקומיות )מועצות אזוריות(, התשי"ח–1958 4, בהתאם 2 תיקון צו כינון

שלושים בתוך המחויבים, ובשינויים זה, לחוק 1 בסעיף כנוסחו העיקרי, לחוק 7 לסעיף
ימים מיום פרסומו של חוק זה

פקודת העיריות ופקודת המועצות המקומיות קובעות
ועדה השר( – )להלן הפנים שר ימנה שבהן הנסיבות את
הרשות ומועצת המקומית הרשות ראש תפקידי למילוי
המקומית או למילוי

כי סבור המציע להיבחר, בזכות הפגיעה למרות
האינטרסים האחרים אשר יקודמו אם תתקבל הצעה זו, קרי
מתן הזדמנות שווה לכלל המועמדים בבחירות וניהול ענייני
הרשות המקומית באופן חסר פניות פוליטי, עדיפים בנסיבות

העניין במידה ניכרת, ומצדיקים הגבלה זו

הרשויות סוגי כל על יחול האמור ההסדר כי מוצע
המקומיות, לרבות מועצות אזוריות לשם כך מוצע לתקן את

צו המועצות המקומיות )מועצות אזוריות(, התשי"ח–1958

הצעת חוק מס' פ/3443/17; הועברה לוועדה ביום י"ג בתמוז התשס"ח )16 ביולי 2008( *

ס"ח התשכ"ה, עמ' 248; התשס"ח, עמ' 733 1

דיני מדינת ישראל, נוסח חדש 8, עמ' 197 2

דיני מדינת ישראל, נוסח חדש 9, עמ' 256 3

ק"ת התשי"ח, עמ' 1259 4

חבר הכנסת יורם מרציאנו

ר ב ס ה י ר ב ד

הצעות חוק הכנסת – 259, כ"ח בתשרי התשס"ט, 2008 10 27

העשרים וחמשהכנסת

עמית הלוי יוזמים: חברי הכנסת

אביחי אברהם בוארון

ניסים ואטורי

ששון ששי גואטה

משה סולומון

משה פסל

משה גפני

אריאל קלנר

______________________________________________

3343/25פ/

2023–הזכות להיבחר(, התשפ"ג –הצעת חוק הרשויות המקומיות )בחירות( )תיקון

החוק העיקרי(, –)להלן 19651–הרשויות המקומיות )בחירות(, התשכ"החוק ב .1 7תיקון סעיף

– 7בסעיף

תימחק; –(" 1בסעיף קטן )א( המילה ")א (1)

בטל. –( 1סעיף קטן )א (2)

–שר הפנים יתקן את צו המועצות המקומיות )מועצות אזוריות(, התשי"ח . 2 תיקון צו כינון

עצמאיתתחליף לבחירות דמוקרטיות ולקיומה של הרשות המקומית כישות שלטונית

החוק עשויה להוביל לשימוש בוועדה הקרואה ככלי חלופי לבחירות, בניגוד לתכליתה, ובניגוד

לכללי המשחק הדמוקרטי.

. 42.350שם, סעיף 10
א לחוק הבחירות )דרכי 2ובפסיקה הענפה בעניין סעיף 5/2012, 5/2018מגבלות שונות ניתן למצוא בחוזרי המנכ"ל 11

. 1959-תעמולה(, תשי"ט

הצעות חוק הכנסת – 966, ז' בתמוז התשפ"ג, 2023 6 10626

מתפרסמת בזה הצעת חוק של חברי הכנסת מטעם ועדת הפנים והגנת הסביבה של הכנסת:

הצעת חוק הרשויות המקומיות )בחירות( )תיקון מס' 54( )הזכות להיבחר(, התשפ"ג–2023*

בחוק הרשויות המקומיות )בחירות(, התשכ"ה–1965 1 )להלן – החוק העיקרי(, בסעיף 7 – 1 תיקון סעיף 7

בסעיף קטן )א(, במקום ")א1(, )א2(" יבוא ")א2("; )1(

סעיף קטן )א1( – בטל. )2(

שר הפנים יתקן את צו המועצות המקומיות )מועצות אזוריות(, התשי"ח–1958 2, בהתאם 2 תיקון צו כינון
לסעיף 7 לחוק העיקרי כנוסחו בחוק זה, ובשינויים המחויבים, בתוך שלושים ימים מיום

תחילתו של חוק זה.

חוק הרשויות המקומיות )בחירות(, התשכ"ה–1965
)להלן – החוק(, קובע, בין היתר, כי חברי ועדה ממונה או
יושב ראש אותה ועדה אינם רשאים להציג את מועמדותם
לבחירה ברשות המקומית שבה הם מכהנים בבחירות
הנערכות באותה רשות מקומית לראשונה לאחר מינוים.
)בחירות( בחוק הרשויות המקומיות נוספה זו הגבלה
)תיקון מס' 39(, התשס"ט–2008. עד לתיקון זה, לא הוגבלה
זכותם להיבחר של מי שמונו כיושב ראש ועדה ממונה או
כחברי ועדה ממונה, אולם בפסיקה נקבע כי אם רצונם
להתמודד בבחירות, עליהם לפעול בהתאם להוראות סעיף
2)ב( לחוק הרשויות המקומיות )הגבלת הזכות להיבחר(,
התשכ"ד–1964, כאילו היו עובדי הרשות המקומית )בג"ץ
ועדת הבחירות היישוב נ' כהן, חבר קריספל 6446/00

297(. כלומר, עליהם להתפטר או לצאת אלעד, פ''ד נו)1(
לתפקיד בהתאם בחוק, הקבועים במועדים לחופשה

שאליו הם מבקשים להיבחר.

נספח ע/14

העתק הצעת חוק הרשויות

המקומיות (תיקון מס' 53),

התשפ"ג-2023 לקריאה שנייה

ושלישית כפי שפורסם באתר הכנסת

עמ' 97

96

04/07/2023

2204887מספר פנימי:
2023-000899מספר סימוכין:

א'/966-נספח מס' כ
(3343/25)פ/

2023–(, התשפ"ג53חוק הרשויות המקומיות )בחירות( )תיקון מס' הצעת

ז' בתמוז התשפ"ג נדונה בכנסת בקריאה הראשונה ביום זוהצעת חוק

והועברה לוועדת הפנים והגנת הסביבה. (2023ביוני 26)

לקריאה השנייה ולקריאה –בצירוף הסתייגויות –הצעת החוק מוגשת

(.2023ביולי 4)בתמוז התשפ"ג ט"והשלישית ביום

להצעת החוק הוגשו בקשות רשות דיבור.

פרטי התקשרות וועדות -הנהלת האיגוד

2023ביוני 8
י"ט בסיוון תשפ"ג

לכבוד

חה"כ יעקב אשר מר משה ארבל
יו"ר ועדת הפנים, כנסת ישראל שר הפנים

שלום רב,

בקשה לפעולה לביטול חקיקה מפלה הנדון:

מנכ"לים, 200אנו פונים בשמו של איגוד המנכ"לים והמזכירים ברשויות המקומיות המאגד

בדרישה לעצור הליך החקיקה שמבטל את הסעיף המגביל חברי ועדה קרואה ממונה ויו"ר ועדה